
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070800300

300

Nº 126, terça-feira, 8 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025

O Município de Araci - BA, torna público a realização do Procedimento
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° PE029/2025, menor preço por lote, tendo
como objetivo a eventual contratação de empresa do ramo pertinente, para fornecimento
com instalação, de elementos em vidro e acessórios complementares para atender as
demandas das secretarias municipais. A Sessão de julgamento e formulação de lances
ocorrerá no dia 18 de julho de 2025 às 08:30 horas por intermédio do Portal: Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Esclarecimentos pelo próprio portal.

Araci-BA, 7 de julho de 2025.
JOSÉ SOCORRO DA SILVA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

A Prefeitura Municipal de Barreiras-BA, torna pública a Concorrência Eletrônica
nº 002/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada em execução de obras e
serviços de engenharia, para construção do Centro Esportivo Comunitário - Tipo B, no
Município de Barreiras/BA, conforme Termo de Compromisso nº
967909/2024/MESP/CAIXA (Novo PAC), e conforme condições, quantitativos e exigências
estabelecidas no edital, no Projeto Básico/Termo de Referência e seus anexos. Endereço da
Plataforma: https://portal.licitanet.com.br/login. Data de Abertura: 11/08/2025 às 08:30h.
O Edital poderá ser obtido também pelos links: Portal PNCP (Município de Barreiras), e
Portal da Transparência - Aba Licitações. Quaisquer informações necessárias pelo telefone
(77) 3614-7117, ainda pelo e-mail: cpl@barreiras.ba.gov.br.

Barreiras-BA, 7 de julho de 2025.
IVA DE MATOS MIRANDA VIEIRA

Agente de Contratação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 336/2022. Proc. Administrativo n°
24013/2025 - Pregão Eletrônico nº 009/2022- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA ,
inscrito no CNPJ/MF nº 13.654.405/0001-95 Contratada: LINCAR LOCADORA E LI M P EZ A
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 10.526.706/0001-45. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Renovação Contratual por 12(doze|) meses e reposição de saldo integral no valor de R$
34.737.343,87 (trinta e quatro milhões, setecentos e trinta e sete mil, trezentos e quarenta
e três reais e oitenta e sete centavos), mantendo as demais cláusulas contratuais,
conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria de Administração.
01/07/2025. Otoniel Nascimento Teixeira. Prefeito Municipal. Fundamentação legal Art. 57,
Inciso II, da Lei 8666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO PRETO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

A Prefeitura Municipal de Barro Preto - Bahia, em acordo com a Lei Federal n°
14.133/2021 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal nº 436/2023, Lei
Complementar nº 123/06, com as alterações promovidas pela Lei Complementar 147/2014,
torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
014/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇ ÃO
DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO- DE- OBRA, VISANDO MANTER A CONTINUIDADE
DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA, APOIO OPERACIONAL E AUXILIAR DE ROTINAS
ADMINISTRATIVAS, EM ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO PRETO, BAHIA ,
E DE ACORDO AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE INSTRUMENTO E
SEUS ANEXOS, E NOS TERMOS DA LEI 14.133/21. Acolhimento de Propostas 14/07/2025 as
08:00- início da sessão de disputa de preços 23/07/2025 as 10:00 (horário de Brasília). Os
editais encontram-se a disposição dos interessados no endereço: https://licitacoes-
e2.bb.com.br Informações pelo e-mail: pregaobarropreto@gmail.com.

Barro Preto, 4 de julho de 2025.
LUCAS SANTOS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025-PE

O MUNICÍPIO DE BONINAL, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº
13.922.612/0001-83, através do Agente de Contratação - AC, designado pelo Decreto
Municipal nº 2365, datado de 16 de maio de 2025, TORNA PÚBLICO LICITAÇÃO. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS visando a seleção de empresas para fornecimento futuro e parcelado
de peças novas que atendam as mesmas especificações técnicas e padrões de qualidade
daquelas produzidas pelos fabricantes das peças originais ou de primeira linha e
fornecimento de acessórios, filtros, lubrificantes e pneus a serem utilizados na manutenção
preventiva e corretiva de veículos automotores e máquinas e/ou equipamentos,
pertencentes a frota municipal, deste Município de Boninal, Estado da Bahia, tendo como
referência de valores máximos os preços das peças do software de orçamentação eletrônica
TRAZ VALOR, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento
do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações
aplicáveis, e exigências estabelecidas no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das
14h00min do dia 08/07/2025 às 09h00min do dia 22/07/2025. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
Às 09h05min do dia 22/07/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10hs00min
do dia 22/07/2025. LOCAL: www.bllcompras.com (www.bll.org.br "Acesso BLL Compras").
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital e
Divulgação dos demais atos - Diário Oficial: https://www.boninal.ba.gov.br/.

Boninal - BA, 7 de julho de 2025.
HOLDIMAR ALONSO PAIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2025

Credenciamento 11/25. Objeto: fornecimento de óculos de grau, em atendimento a
Secretaria de Saúde. Período: será de 09/07/25 a 15/07/25. Edital ficará aberto para
credenciamento até 31/12/25. Edital: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario. Informações: Av.
Francisco Viana, nº 07, das 8h30 às 16h30 ou e-mail: licitacaatiba@gmail.com. Demais atos: DOM.

Caatiba-BA, 7 de julho de 2025.
LORENA RIBEIRO DO NASCIMENTO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2025

Processo Administrativo nº 145/2025. Forma de Execução: Parcelada. Tipo: Menor Valor Por Lote.
O Município de Cafarnaum/BA, faz saber a publicação da licitação na

modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 006/2025, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, NÃO PERECÍVEIS E
BEBIDAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE
CAFARNAUM/BA, Tipo: Menor Valor Por Lote. O início de acolhimento das propostas será
a partir das 08h00min do dia 09/07/2025. O limite de acolhimento das propostas até
08h00min do dia 18/07/2025. A abertura das propostas será às 09h30min do dia
18/07/2025. A sessão pública terá início às 10h00min do dia 18/07/2025. Para todas as
referências de tempo será observado o horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos
estarão disponíveis no endereço eletrônico: https://cafarnaum.ba.gov.br/acesso/licitacoes ,
no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da transparência, além de também poder ser
solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no
horário das 08h00min as 12h00min, no Setor de Licitações, situado na Rua Djalma Rios,
nºS/N, centro - Cafarnaum/BA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2025

Processo Administrativo nº 146/2025. Forma de Execução: Parcelada. Tipo: Menor Valor Por Item.
O Município de Cafarnaum/BA, faz saber a publicação da licitação na modalidade

Pregão Eletrônico sob o nº 007/2025, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE ITENS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM/BA, Tipo: Menor Valor Por Item. O início de
acolhimento das propostas será a partir das 08h00min do dia 09/07/2025. O limite de
acolhimento das propostas até 13h00min do dia 18/07/2025. A abertura das propostas será às
14h00min do dia 18/07/2025. A sessão pública terá início às 14h30min do dia 18/07/2025. Para
todas as referências de tempo será observado o horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus
anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico:
https://cafarnaum.ba.gov.br/acesso/licitacoes , no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da
transparência, além de também poder ser solicitado pelo e-mail:
licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08h00min as
12h00min, no Setor de Licitações, situado na Rua Djalma Rios, nºS/N, centro - Cafarnaum/BA.

Cafarnaum-BA, 7 de julho de 2025.
FERNANDA DOURADO SEDRO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2025

A Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande-BA, comunica aos interessados que está
aberto o credenciamento para contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de
Hospedagem (Casa de Apoio), para pacientes e acompanhantes do TFD na cidade de Salvador,
capital do Estado da Bahia, incluindo (café ,almoço e Jantar e transporte, para atender a demanda
da Secretaria de Saúde do município de Caldeirão Grande-Bahia, conforme as especificações e
condições constantes neste Edital contendo as instruções encontra-se à disposição dos
interessados no https://www.caldeiraogrande.ba.gov.br/transparencia 04/07/2025.

Caldeirão Grande-BA, 4 de julho de 2025.
LUCAS FÁBIO NUNES NERES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

A Comissão de Contratação torna publico, para conhecimento dos interessados,
que em virtude do teor das impugnações apresentadas referente às questões técnicas e
operacionais da presente licitação, que demandam a necessidade de análise da planilha
orçamentária para que não restem dúvidas ou questionamentos por não haver tempo hábil
pra resposta fica SUSPENSA a sessão de abertura, acolhimento das propostas de preços e
disputa do CONCORRÊNCIA nº 0002/2025 (ELETRÔNICO), cujo objeto é o Contratação de
empresa especializada para a construção de Unidade Básica de Saúde - Porte III, no
Município de Camaçari/BA. Acolhimento: 04/07/2025 a partir das 08h00min. Disputa:
07/07/2025 às 09h00min. Informaremos a nova data oportunamente. Edital/Informações:
licitacoes-e2.bb.com.br. Licitação n.º: 1066630. Tel.: (71) 3621-6880

ARICELE GUIMARÃES MACHADO OLIVEIRA
Pregoeira da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 - SRP
R E P E T I Ç ÃO

UASG: 983431 O Município de Candiba, por intermédio da Pregoeira Municipal
designada pela Portaria nº 001, de 08 de janeiro de 2025, torna público, a retificação do
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N º. 90018/2025 - SRP, com alterações nas planilhas do
termo de referência e do modelo de proposta de preço e modo de disputa. Com as
seguintes definições de novas datas: Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2025 às 08h
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2025 às 09h, no site
www.comprasnet.gov.br.

O Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados nos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br; http://candiba.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes
e https://candiba.ba.gov.br/diario_oficial. Informações com o Setor de Licitações, nos dias úteis,
das 08h às 12h, de segunda a sexta ou pelo e-mail: licitacao@candiba.ba.gov.br .

Candiba-BA, 7 de julho de 2025.
SOLANGE SOUZA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 48/2025

O Município de Canudos/BA faz saber que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE048/2025. Objeto Contratação de empresa especializada para
Aquisição de Material de Expediente visando atender a manutenção das Secretarias do
Município de Canudos, com exceção das Secretaria Municipais de Saúde, Educação e Ação
social, durante o exercício de 2025, Tipo: Menor preço por item. Sessão dia: 22/07/2025,
às 09h00, no Portal de Licitações Bolsa de Licitações do Brasil - BLL, www.bll.org.br. Editais
no portal www.bll.org.br ou pelo link www.canudos.ba.gov.br/editais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-08T02:03:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




